CÂMARA MUNICIPAL  DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° r  / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar para

que seja implantado emplacamento em braile e

pisos táteis nas repartições públicas municipais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m0  Viabilizar

para que seja implantado emplacamento em braile e pisos táteis nas

repartições públicas municipais. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho diante desta, sobre a acessibilidade para as pessoas com

deficiências visual aos órgãos públicos, através da disponibilização de placas em

braile e da colocação de pisos táteis nas repartições públicas no município de

Indaiatuba.

Cumprindo mandamento constitucional, o Estatuto da Pessoa com

Deficiência (Lei n° 13.146/2015) aduz em seu artigo 57 que "As edificações

públicas e privadas de uso coletivo já existentes devem garantir acessibilidade à

pessoa com deficiência em todas as suas dependências e serviços, tendo como

referência as normas de acessibilidade vigentes".

Em visitas a alguns espaços públicos, visualizei que tem uma falha em

relação a acessibilidade para as pessoas com deficiência visual, e que falta

sinalização no solo e nas entradas e saídas das repartições, (como placas

identificativas em braile nos corredores, portas, entradas de salas e de

gabinetes, dispostas em locais de fácil acesso), hoje temos um grande número

de pessoas com deficiência visual que frequentam e tem grande dificuldade de

PROT-CMI 3289/2022
12/09/2022 - 11:48
IND 1693/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

se localizar e se informar nos espaços públicos de nosso município de

Indaiatuba.

A intervenção nestes espaços tem o objetivo de facilitar as informações e

demonstrar respeito, com objetivo de tornar nossos espaços públicos mais

inclusivo e acessível para as pessoas com deficiência visual em nossa cidade.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevãncia da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 08 de setembro de 2022.

*.‘o W‘ls°"`
i son Jos dos Santos (Indio da doze)

Vereador

PROT-CMI 3289/2022
12/09/2022 - 11:48
IND 1693/2022

	Page 1
	Page 2